
17 DE AGOSTO DE 2021Nº 145 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 2113

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

 PORTO  VELHO-RO,  TERÇA-FEIRA, 17  DE AGOSTO DE 2021 ANO XNº 145

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Departamento Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº2574/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº2513/2021/SRH/SG/ALE de 12/08/2021, publicado
no Diario Oficial da ALE/RO, nº 143, de 13 de agosto de 2021,
que  exonerou o servidor  CARLOS EDUARDO FABRIS.

Porto Velho, 17 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2576/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº2549/2021/SRH/SG/ALE de 13/08/2021, publicado
no Diario Oficial da ALE/RO, nº 143, de 13 de agosto de 2021,
que  nomeou o servidor  CARLOS EDUARDO FABRIS.

Porto Velho, 17 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2577/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor CARLOS
EDUARDO FABRIS, matricula 200169799, Assistente Técnico,
para o código AST-26, e relotar no Gabinete da Comissão
Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de 02 de agosto
de 2021.

Porto Velho, 17 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2575/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor DIEGO
PASQUIM TOLOTTI, matricula 200166460, Assessor Técnico,
para o código AT-25, do Gabinete da Comissão Permanente de
Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 02 de
agosto de 2021.

Porto Velho, 17 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO



17 DE AGOSTO DE 2021Nº 145

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 2114

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº2571/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

INGRID FERNANDES PIMENTEL CALISTRO, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 03 de
agosto de 2021.

Porto Velho, 16 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 138, publicado
no dia 06 de agosto de 2021, promovendo a seguinte alteração
no ATO Nº2422/2021-SRH/SG/ALE, que nomeou a servidora
JESSICA DE JESUS CORREIA e, conforme o Memorando nº
166/GAB/NBS, de 17/08/2021.

ONDE SE LÊ:

† Código ASP-26.

LEIA-SE:

 Código ASP-14.

Porto Velho-RO, 17 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 142, publicado
no dia 12 de agosto de 2021, promovendo a seguinte alteração
no ATO Nº2511/2021-SRH/SG/ALE, que nomeou o servidor
LEONARDO MATHEUS AGUIAR DE OLIVEIRA.

ONDE SE LÊ:

No Gabinete do Secretário Geral Adjunto.

LEIA-SE:

No Gabinete do Secretário Legislativo.

Porto Velho-RO, 16 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2579/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIA MARIA DA SILVA OLIVEIRA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código
AP-30, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 17
de agosto de 2021.

Porto Velho, 17 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2581/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NAGELA MARIA FAVETTA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do
Gabinete da 1ª Vice Presidência - Deputado Jean Oliveira, a
contar de 02 de agosto de 2021.

Porto Velho, 17 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2578/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NATHALIA BATISTA DIAS DA SILVA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Diretor de Departamento de
Apoio à Produção Parlamentar, código DAS-05, da Secretaria
Legislativa, a contar de 05 de agosto de 2021.

Porto Velho, 17 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO



17 DE AGOSTO DE 2021Nº 145 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 2115

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº2573/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NATHALIA BATISTA DIAS DA SILVA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, do Gabinete da Comissão Permanente de Defesa do
Consumidor, a contar de 30 de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2572/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro.

R E S O L V E:

Excluir do  ATO Nº 2396/2021/SRH/SG/ALE de 03/08/2021,
publicado no Diario Oficial da ALE/RO, nº 137, de 05 agosto de
2021, a servidora NATHALIA BATISTA DIAS DA SILVA.

Porto Velho, 16 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 143, publicado
no dia 13 de agosto de 2021, promovendo a seguinte alteração
no ATO Nº2530/2021-SRH/SG/ALE, que nomeou a servidora
PRISCILA FERREIRA MUGRABI.

ONDE SE LÊ:

No Gabinete do Deputado Ribamar Araújo.

LEIA-SE:

No Gabinete da Comissão Permanente de Defesa do
Consumidor.

Porto Velho-RO, 16 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2580/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RANDRIONNY ALEXANDRIA DOS SANTOS, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Executivo,
código DAG-04, no Gabinete do Deputado Ribamar Araújo, a
contar de 04 de agosto de 2021.

Porto Velho, 17 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2570/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILVIO MARIO PEREIRA DE SOUZA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-21, no Gabinete do Deputado Ribamar Araújo, a contar
de 04 de agosto de 2021.

Porto Velho, 16 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO


		2021-08-17T15:19:49-0400
	Isabella Lopes de Souza




